

平成9年3月期 中間連結決算短信

平成8年11月14日

上場会社名: 東レ株式会社 上場取引所: 東証、大証、名証市場第一部他  
 コード番号: 3402  
 本社所在地: 東京都中央区日本橋室町2-2-1  
 問合せ先: 経理部長 葛馬 正男 TEL (03)3245-5201  
 : 広報室長 齊藤 典彦 TEL (03)3245-5176  
 連結決算取締役会開催日: 平成8年11月14日

1. 当中間期の業績 (平成8年4月1日~平成8年9月30日)

(1) 経営成績

(百万円未満四捨五入)

	売上高	対前年中間期 増減率	営業利益	対前年中間期 増減率	経常利益	対前年中間期 増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
当中間期	501,218	(10.3)	32,647	(35.9)	25,698	(40.0)
前年中間期	454,346		24,021		18,352	
前期	941,346		53,532		40,853	

	中間(当期)利益	対前年中間期 増減率	1株当たり 中間(当期)利益
	百万円	%	円 銭
当中間期	11,884	(51.9)	8 48
前年中間期	7,823		5 58
前期	18,216		13 00

(注) 持分法投資損益 1,676百万円 (前年中間期 1,865百万円、前期 3,021百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
当中間期	1,338,437	472,108	35.3	336 86
前年中間期	1,245,049	459,803	36.9	328 08
前期	1,311,615	465,232	35.5	331 98

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 100社 (東レエンジニアリング(株)、東レ建設(株)、東レインターナショナル(株)、  
 一村産業(株)、ペンファイバー社、トーレ・プラスチック(アメリカ)社、  
 インドネシア・トーレ・シンセティクス社、ペンファブリック社 他)  
 非連結子会社数 67社 (うち持分法適用会社数66社 (株)東レ経営研究所、名南サービス(株) 他)  
 関連会社数 35社 (うち持分法適用会社数29社 東レ・ダウコーニング・シリコン(株)、  
 東レ・デュボン(株)、タイ・トーレ・テキスタイル・ミルズ社 他)

(4) 会計処理の方法等の変更

① 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1社 (除外) 1社 持分法 (新規) 5社 (除外) 1社

② 会計処理の方法 該当事項なし

2. 当期の業績予想 (平成8年4月1日~平成9年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益
	億円	億円	億円
当期	10,300	560	250

(参考) 1株当たり予想当期利益(連結) 17円84銭  
 1株当たり予想当期利益(単独) 14円27銭

(参考) 連結財務諸表提出会社の当中間期の業績 (平成8年4月1日~平成8年9月30日)

売上高	対前年中間期 増減率	営業利益	対前年中間期 増減率	経常利益	対前年中間期 増減率
百万円	%	百万円	%	百万円	%
276,202	(3.0)	14,358	(41.0)	17,118	(5.1)

中間利益	対前年中間期 増減率	1株当たり 中間利益	総資産	株主資本
百万円	%	円 銭	百万円	百万円
10,003	(11.4)	7 14	887,639	437,702

## 連結損益及び剰余金結合計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (8.4.1~ 8.9.30)	前年中間期 (7.4.1~ 7.9.30)	前 期 (7.4.1~ 8.3.31)
売上高	501,218	454,346	941,346
売上原価	375,375	344,628	712,576
売上総利益	125,843	109,718	228,770
販売費及び一般管理費	93,196	85,697	175,238
営業利益	32,647	24,021	53,532
営業外収益	(5,042)	(5,274)	(10,800)
受取利息及び配当金	2,528	2,852	5,170
雑収	2,514	2,422	5,630
営業外費用	(11,991)	(10,943)	(23,479)
支払利息及び割引料	9,090	8,462	16,694
雑損	2,901	2,481	6,785
経常利益	25,698	18,352	40,853
特別利益	(670)	(526)	(2,753)
有形固定資産売却益	327	26	358
投資有価証券売却益	343	500	2,395
特別損失	(4,324)	(3,773)	(13,016)
有形固定資産売却廃棄損	791	1,141	2,975
投資有価証券売却損	80	-	-
投資有価証券評価損	-	731	-
関係会社整理損	-	-	220
構造改善費用	3,453	1,901	4,217
新規事業異常操業損失	-	-	5,604
税金等調整前中間[当期]純利益	22,044	15,105	30,590
法人税等	(10,439)	(7,491)	(12,838)
法人税及び住民税金	10,414	8,512	16,171
繰延税金	25	△ 1,021	△ 3,333
少数株主損益(△減算)	△ 146	△ 976	△ 1,197
連結調整勘定償却額(△減算)	△ 1,251	△ 680	△ 1,360
持分法による投資損益	1,676	1,865	3,021
中間[当期]純利益	11,884	7,823	18,216
その他の剰余金期首残高	258,798	250,687	250,687
新換算基準による期首残高増加額	-	862	862
その他の剰余金減少高	(5,535)	(5,571)	(10,967)
利益準備金繰入額	469	506	997
配当金	4,905	4,905	9,810
役員賞与	161	160	160
その他の剰余金中間期末[期末]残高	265,147	253,801	258,798

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部			
科 目	当中間期 (8.9.30現在)	前 期 (8.3.31現在)	前年中間期 (7.9.30現在)
資 産			
流動資産	( 596, 027)	( 589, 216)	( 568, 725)
現金及び預金	82, 017	90, 904	79, 568
受取手形及び売掛金	254, 129	246, 392	229, 351
有価証券	27, 856	26, 952	36, 180
棚卸資産	193, 290	187, 815	189, 068
短期繰延税金	10, 087	10, 428	8, 694
その他の流動資産	31, 394	29, 574	27, 949
貸倒引当金	△ 2, 746	△ 2, 849	△ 2, 085
固定資産	( 712, 461)	( 694, 177)	( 641, 096)
有形固定資産	( 561, 360)	( 546, 589)	( 495, 539)
建物及び構築物	165, 126	159, 148	143, 094
機械及び装置	263, 290	251, 281	220, 134
土地	77, 393	74, 750	67, 326
建設仮勘定	37, 898	44, 759	49, 425
その他の有形固定資産	17, 653	16, 651	15, 560
無形固定資産	( 2, 784)	( 2, 617)	( 2, 336)
その他の無形固定資産	2, 784	2, 617	2, 336
投資その他の資産	( 148, 317)	( 144, 971)	( 143, 221)
投資有価証券	111, 346	108, 596	107, 495
長期貸付金	3, 631	3, 381	3, 499
長期繰延税金	1, 973	1, 785	1, 817
その他の投資その他の資産	31, 684	31, 502	30, 546
貸倒引当金	△ 317	△ 293	△ 136
連結調整勘定	10, 520	4, 883	5, 563
為替換算調整勘定	19, 429	23, 339	29, 665
資産合計	1, 338, 437	1, 311, 615	1, 245, 049

(単位：百万円)

負債及び資本の部			
科 目	当中間期 (8.9.30現在)	前 期 (8.3.31現在)	前年中間期 (7.9.30現在)
<b>負 債</b>			
流動負債	( 452, 744)	( 429, 621)	( 407, 271)
支払手形及び買掛金	145, 038	164, 825	159, 372
短期借入金	188, 544	158, 745	134, 231
コマーシャルペーパー	9, 500	500	10, 800
未払法人税等	10, 502	10, 615	9, 506
未払事業税等	3, 355	3, 489	2, 627
未払費用	49, 524	49, 290	47, 327
その他の流動負債	46, 281	42, 157	43, 408
固定負債	( 390, 950)	( 394, 848)	( 358, 359)
社 債	154, 593	154, 593	124, 493
長期借入金	183, 890	187, 910	181, 736
退職給与引当金	47, 665	48, 098	46, 770
その他の固定負債	4, 802	4, 247	5, 360
少数株主持分	22, 635	21, 914	19, 616
負債計	866, 329	846, 383	785, 246
<b>資 本</b>			
資 本 金	96, 937	96, 937	96, 937
資本準備金	85, 792	85, 792	85, 792
利益準備金	24, 234	23, 765	23, 274
その他の剰余金	265, 147	258, 798	253, 801
	472, 110	465, 292	459, 804
自己株式	△ 2	△ 60	△ 1
資本計	472, 108	465, 232	459, 803
負債及び資本合計	1, 338, 437	1, 311, 615	1, 245, 049

注記事項

	当中間期 百万円	前 期 百万円	前年中間期 百万円
1. 有形固定資産減価償却累計額	923,198	862,132	823,000
2. 受取手形割引高	7,232	8,540	11,147
3. 保証債務	12,400	12,433	12,738

部門別売上高

(単位：百万円)

部 門	当中間期 (8年4月1日~8年9月30日)		前年中間期 (7年4月1日~7年9月30日)		前 期 (7年4月1日~8年3月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
織 維	230,558	46.0	209,593	46.1	423,639	45.0
化 成 品	140,782	28.1	124,538	27.4	254,496	27.1
住宅・エンジニアリング	58,301	11.6	57,004	12.6	133,974	14.2
医 薬 ・ 医 療	20,206	4.0	18,055	4.0	39,497	4.2
新事業その他	51,371	10.3	45,156	9.9	89,740	9.5
計	501,218	100.0	454,346	100.0	941,346	100.0

平成8年11月14日

平成9年3月期 中間決算説明補足資料 (連単比較)

東レ株式会社

1. 当中間期の業績 (9年3月期中間)

(金額単位: 百万円)

	単 独	連 結	連単倍率
売 上 高	276,202	501,218	1.81
営 業 利 益	14,358	32,647	2.27
経 常 利 益	17,118	25,698	1.50
中 間 利 益	10,003	11,884	1.19
1株当り利益金	7円14銭	8円48銭	1.19
総 資 産	887,639	1,338,437	1.51
株 主 資 本	437,702	472,108	1.08

2. 設備投資額・減価償却費

(金額単位: 億 円)

	設 備 投 資 額		減 価 償 却 費	
	単 独	連 結	単 独	連 結
8年3月期中間	341	505	189	311
8年3月期	643	1,163	409	676
9年3月期中間	114	381	206	356

3. 金融負債残高・金融収支

(金額単位: 億 円)

	金 融 負 債		金 融 収 支	
	単 独	連 結	単 独	連 結
8年3月期中間	2,657	4,624	51.6	△56.1
8年3月期	2,814	5,103	81.0	△115.2
9年3月期中間	2,860	5,438	19.3	△65.6

(注) 金融負債は中間期(期)末残高。金融収支の△は費用。

4. 従業員数

(人)

	単 独	連 結
8年3月期中間	10,467	32,665
8年3月期	10,050	32,913
9年3月期中間	10,273	34,624

(参考) 8年9月末

単独(経ベース) 13,514人

東レグループ合計 49,973人

5. 当期の業績予想

(金額単位: 億 円)

	単 独	連 結	連単倍率
売 上 高	5,800	10,300	1.78
経 常 利 益	400	560	1.40
当 期 利 益	200	250	1.25

以 上

平成8年11月14日

平成9年3月期 中間決算説明補足資料 (連単比較)

東レ株式会社

1. 当中間期の業績 (9年3月期中間) (金額単位: 百万円)

	単 独	連 結	連単倍率
売 上 高	276,202	501,218	1.81
営 業 利 益	14,358	32,647	2.27
経 常 利 益	17,118	25,698	1.50
中 間 利 益	10,003	11,884	1.19
1株当り利益金	7円14銭	8円48銭	1.19
総 資 産	887,639	1,338,437	1.51
株 主 資 本	437,702	472,108	1.08

2. 設備投資額・減価償却費 (金額単位: 億 円)

	設 備 投 資 額		減 価 償 却 費	
	単 独	連 結	単 独	連 結
8年3月期中間	341	505	189	311
8年3月期	643	1,163	409	676
9年3月期中間	114	381	206	356

3. 金融負債残高・金融収支 (金額単位: 億 円)

	金 融 負 債		金 融 収 支	
	単 独	連 結	単 独	連 結
8年3月期中間	2,657	4,624	51.6	△56.1
8年3月期	2,814	5,103	81.0	△115.2
9年3月期中間	2,860	5,438	19.3	△65.6

(注) 金融負債は中間期(期)末残高。金融収支の△は費用。

4. 従業員数 (人)

	単 独	連 結
8年3月期中間	10,467	32,665
8年3月期	10,050	32,913
9年3月期中間	10,273	34,624

(参考) 8年9月末  
 単独(糖ベース) 13,514人  
 東レグループ合計 49,973人

5. 当期の業績予想 (金額単位: 億 円)

	単 独	連 結	連単倍率
売 上 高	5,800	10,300	1.78
経 常 利 益	400	560	1.40
当 期 利 益	200	250	1.25

以 上